IACOB. MENOCH. DE PRÆSVMPT.

- 134 Ergo mulier non praesumitur dotata. Ceterum responderetur, licet sic argumentari, viri coniugeum ut dicere vxores dotatas: Ergo si vir duxit vxorem nulla dotis mentione facta, intelligitur quod dos ei praestiterit. Non autem sic licet dicere argumentum: viri coniugeum ut dicere vxores dotatas. Ergo praesumitur, quod mulier muta dotem fuerit confusa.
- Hacten praesumptio illius contra viri conjecturis, quibus cōficit mulieri nuptiæ dotem sufficere numeratam, atq; ita illam habuisse dotem, et conjecturas sufficere responderetur. *Cornutus in d. conf. 82. m. 6. l. 1. & alios recentes Declan. m. 4. conf. 49. n. 4. l. 2. & idem in Campoglio m. 9. q. 6.*
- Prima est conjectura considerata at Campoglio in d. q. 12. quando maritus diu præstiterit alimenta ipsi vxori. Nam tunc illa præsumitur dotata, alioquin cā non aliud sit, sed potius expulsione domo, *inter alij in d. 9. s. 12. in d. 10. d. 10.* Ceterum dubia est hæc conjectura, cum quia recipit per sonas mariti, fauore mulieris, non autem recipit per sonas eorum, qui dotare tenentur mulierem, ad ipsius mulieris odiū, & detrimentum. Præterea est dubia, quia affectio maritū præsumitur maritus exhibuisse alimenta vxori, sicut dicimus infra in praesumpt. 12.
- Secunda est conjectura, quando mulier ipsa decedens condidit testamentum, & dixit se legare dotē summa Caio. Hoc casu præsumitur dotata. Ita respondit Declan. in d. conf. 49. num. 6. & 7. lib. 2. qui sic praesumit dotam in prædictiū mariti vel hereditate, vt felicitate illi præsumatur dotē recipere. Id quod durum admodum mihi videatur, cum non adhibeat fides afferenti falli, quid in mortis articulo, ad alterius detrimentum Declanī tamē confutatio fuit in casu videtur posse defendi, ob id, quod dixit, heredes soliſque legis sic relata, atq; ita obseruantur mulieris dispositionem. Præterea conjectura postulat procedere, quo ad commodum, & fauorem eorū, qui dotare tenebantur ipsam mulierem.
- Tertia est conjectura, quia familius à verbis encyclopiæ significatus instrumentis, in quo factū metū dotis pars ipsi mulieri. Nam verba ipsa emuntur probant. Ita *Baroli. incens. 23. 1. titus. & Se- tu. num. 1. l. Duci. in conf. 13. num. 2. Socin. Sea. col. 2. lib. 2. Baldus. Novellæ in tract. de date. part. 7. preleg. 78. num. 1. & 2. & Rom. m. conf. 3. 4. num. 5. & in conf. 40. num. 5. lib. 4. & Rota. Rom. in d. 2. 16. lib. 2. p. 1. in nov. sum. impresa, qui afferunt exemplum, quando maritus diuidendo bona cum eius fratribus divisit, quod prius dos vxoris extrahatur. Verum hæc conjectura recipit per sonam mariti ad fauorem dotis. Nos vero lo quimur quando agitur, an mulier fuerit a claus patre vel fratribus dotata. Prædicta disputatio cellat etiam quando exar statutum, vt Mediolani c. 283, quo cautum fit, quod non petens dotem infra certum tempus, vt pater decennium, sicut in d. statuto Mediolani, dotata præsumatur quo ad agnatos, ne cum eis succedat: licet que ad dotem ut eā possit adhuc pertere: quemadmodum statutum prædictum sic intelligi testatur Carpanus in illius annotationib. Qui etiam dixit hoc statutum nō habere locum, si mulier interim moritur, ut responderetur *Corn. in conf. 9. 4. n. 9. & 12. & Duci. in conf. 1. 36. & tradit. Brun. in tract. Quod statut. masculi. art. 3. q. 6. & 9. 40. & quid in funer. scilicet Natta m. 4. quatuor. p. 10. n. 10. de pac. in 6.**
- PRÆSVMPT. VIII.
- Dotalia, vel paraphernalia, vel extra dotem, an præsumunt bona illa, qui mulier promittit vel tradit marito, cui non dedit, vel iam dedit dotem.
- S V M M A R I A.
1. *Mulier triplicis generis bona habet.*
 2. *Dotalia bona mulieris quia sunt.*
 3. *Paraphernalia bona in aliis quia dicuntur.*
 4. *Bona mulieris extra dotem quia sunt.*
 5. *Dotalia, & paraphernalia bonorum d'ferentia quat'.*
 6. *Paraphernalia bona, & extra dotem quoniam differant.*
 7. *Paraphernalia, & bonorum extra dotem hanc nullam esse differunt secundum Arretinum.*
 8. *Mulier tempore matrimonii vel post, nulla dicitur vel promissa dote, si placent bona sua præmittunt, dotum nomine præsumuntur.*
 9. *Promissio sicut sine causa valit, aliquo contractu precedente.*
 10. *Promissio sine causa facita, declarata ex quaitate persona cuius-
cia est.*
11. *Promissio genita sicut a patre i fine causa, alimentariae causa, fidei præsumuntur.*
12. *Donatio inter coniuges matrimonio constante prohibetur.*
13. *Mulier ante vel post matrimonium contrahit bona sua futuro marito tradens similitudine doto nominis fecisse præsumuntur.*
14. *Id propter etiam bona excedant dotem congruum, nam. 16. Vel plus post matrimonium contractum tradidit. n. 17.*
15. *Donata noncum præsumuntur, quando alia causa præsumi potest.*
16. *Mulier minus d'anno suo præsumendum est.*
17. *Mulier dote constituta, tradens viro vel ante vel post matrimonium contractum bona, nulla expressa causa, tanquam paraphernalia constituta tradidit.*
18. *Dote constituta magis prædicat mulieri, quam traditio in causam paraphernaliem.*
19. *Dote fructus mariti efficiuntur, paraphernalium non sine mulieris voluntate.*
20. *Mulier sicut natura et auctor est.*
21. *Dote constituta in bono certis, in alijs esse nequit.*
22. *Bona marito tradita aperte iam constitutam dotem, dot alia quog, censeri si aliquando vera vel similia apparet.*
23. *Id si verba domini translationem significantib, vñ sicut mun. 24. Vel ysa fuerit bona alegationis, mun. 26.*
24. *Idem est de verbis alegationis, num. 27.*
25. *Aut dixerit si tradere dicta bona, ad vendendum, frumentum & faciem, dominus perpetuo, quid voluerit, num. 28.*
26. *Verbum, do, significat donum & translationem.*
27. *Paraphernalia bonorum facta, cur maris concedantur.*
28. *Bona post constitutam dotem marito tradita, dot alia præsumuntur, si verba sopraddicta fuerit adhuc statutum.*
29. *Identificatio iam data, erat te nis num. 32.*
30. *Dicitio, supra, quendam expiator.*
31. *Bonorum vxori tradicionis post dotem constitutam, omnes fru-
ctus maritos percipiunt, tanquam dotatum percipere præsumuntur.*
32. *Dote nallam in mulier marito constitutens, sed bona que nec ipsa tra-
dit expresso posset permittens, & ad libitum differt, ceteris non
in dotala, sed parapernalia concessio nisi maritus publice & pal-
lante muliere sicut dote possidere afferuntur, num. 36.*
33. *Patientia sola, item de magnis præsumidio agitur, non præsumi, facit
tutulum.*
34. *Dote nallam in mulier marito constitutens, sed extra dote præsumuntur, nisi diu t'quid parapernalia facit
admissibilitate, num. 38.*
35. *Parapernalia vi bona dicuntur, quid requiratur.*
- VENIRE fæpō solet, quid mulier promittit, vel tradit ante post confitit, & datam dotem marito, alia bona. Quare dubitari cōtingit, an illa præsumatur dotem nomine marito promittit, vel tradidit, vel tanquam paraphernalia, vel extra dotem concessit. His prius sciendum est, mulierem aliquando habere bona tripliç generis, hoc est, dotalia, paraphernalia, & extra dotem. Ita tradidit glossa in l. vlt. C. depat. conuenit, & alijs, quo congesta in conf. 36. num. 2. libr. 2. Et illi accedit Prædic. Pa-
pan. informa libelli, quo vxor agit ad dotem, in verbis, tanquam numer. & Guido. Opere in quies. 463. col. 2. Dotalia sunt, quicq; nomine & cau-
si datae sunt fuerunt p'li viro, qui constante matrimonio, non
modo eorum administrationem sed & dominium obtinet, & do-
ce amilla. C. de re vend. & l. vlt. C. de inv. deti. Parapernalia sunt,
que mulier ultra dotem in dominum viri infert. Et horum dominium vere remanet apud ipsam mulierem, administratione vero
est apud maritum, l. freg. 4. dotu. ff. de iure dot. & l. vlt. C. de pali-
cemen. & egredit, unde dicta sint paraphernalia, explicat Alciat.
in lib. 4. parerg. nor. 13. & lib. 1. prætermis in verb. antidera. Bona ve-
rò extra dotē dicuntur illa, qui mulier apud eum omnino retinet,
nec dominium, nec administrationem iro concedit, vt dicitur, &
gl. & Dadius. et sicut a commemorari. Inter dotalia, & paraphernalia
quatuor reuli differentias in d. conf. 36. num. 6.
- Prima, quia (vñ diximus) dotalium dominium transit in maritu. Paraphernalium non transit.
- Secunda, præterititia dote concessa, non sunt paraphernalibus tributa.
- Tertia, fructus dotalium maritus indistinctè lucrat: Paraphernalium vero non semper: vt dicimus in subseqentia præsumptione.

Quarta. Dotalia regulariter reperi non possunt constante matrimonio; Paraphernalia vero possunt, solum enim dictum manus habere tacitum mandatum administrationis a muliere, i.vit. C. de p. consuet. & dicimus in sequenti presumpt. quod sane mandata ad libitum potest renocare. Differunt etiam inter se paraphernalia, & extra dotem. Nam (ut diximus) paraphernalium custodiunt haber maritus: extra dotem vero non habet. Ceterum Aretinus in confit. 159. numero 5. sensu, t. nullam hodie esse differentiationem inter paraphernalia, & extra dotem: & Aretinus secundus est nouissimum. Thesaurus in des. 157. n. 2. sed ab Aretino differunt Socini, s.en. in conf. 82. num. 19. lib. 1. & cum Socini, fentient alii, quos in subsequenti presumptione commemorabo. His expositis, dicendum est, an & quando bona data a muliere marito, praefumantur, vel dotalia, vel paraphernalia, vel extra dotem. Et primum agemus quando est datum, an fint dotalia, vel paraphernalia. Deinde explicabimus, quando conflat non esse data in dotem, an praefumantur paraphernalia, vel extra dotem.

Quod attinget ad primum caput, dian ambiguitat, an bona mulieris praefumi debent dotalia, vel paraphernalia, quia ab eo populi, vel traditi tuerint marito, ante vel post constitutam traditionem dotem. Quia sane in capite, res praecisa causa distinguunt Bald. Nouel. in tract. de dot. in 6. p. prim. 1. & Ruin. in tract. ff. fol. matr. nu. 166. vers. 2. propositum. Ego vero clarioris traditionis gratia, quatuor constitutam.

Primum. Est causus, quando t. mulier tempore matrimonii, vel post, nulla dote data, vel promissa marito, ei promisit bona sua simpliciter, nulla scilicet expressa causa. Hoc sane causa praefumatur, quidam causa donis, bona la promiserit. Ita manifeste Bald. Nouel. in tract. de dot. in 6. p. prim. 1. & Ruin. in tract. ff. fol. matr. nu. 166. vers. 2. autem pro.

Primo affertur text. t. quod autem ff. de hure dot. cuius verba in bene emendatis codicibus sic leguntur: [Quia autem in stipulatione non est necessaria dots adiectio, etiam in datione tantum dicimus.] Ibi patet dationem & promissionem a pari procedere: ut quemadmodum in datione honorum facta a muliere marito, causam dots exprimere necesse non est, ita nec in promissione, quia satis praefumitur. Nec repugnat consideratio globi, & Bart. in sua disp. 7. mulier habens amplius, in solito nra. in fin. quod iam ante actus fuerat inter partes, de dote constituta, quia interpretatio huc diuinat, sicuti animaduertunt Bald. Nouel. & Ruin. praeclaris in locis, qui etiam subiiciunt, aliarn interpretationem, quidam ibi agunt de promissione dots restituente mulieri suto matrimonio, non conuenire literae texus, nec illi titulo.

Secundo suffragatur tex. triticum. ff. de verb. oblig. quo probatur secundum Bart. ibi. quod promissio facta sine causa valeret, quando praecepsit aliquis contractus, quia praefumita facta promissio ex illa causa. Atque hic praecepsit contractus matrimonij, quod nisi natura requirit & dotem. Ergo promissio simpliciter facta a muliere praefumitur causa ipsius matrimonij, & facta.

Tertio. consert, quod promissio sine causa facta declaratur ex qualitate personae, cui facta est, sicuti dicimus, quod promissio annua t. facta pauperi & inopni sine causa, declaratur ex qualitate personae pauperis, quod scilicet causa alimentorum facta fuerit, ut tradit. Bart. in 1. Stichum. ff. 1. ff. de verb. obl. Bart. in Antiquit. nra. 6. C. de usq. & alios plures conseruit in conf. 2. lib. 5.

Atque nostrum in casu qualitas persona, cui facta est promissio, est ipsi maritus, cui dots solet & debet praefari. Ergo praefumitur causa dots facta promissio.

Nec obstat, quod hoc in causa videatur facta quaedam donatione a muliere marito, que t. conflat matrimonio prohibetur. Nā respondet Bald. Nouel. praeclarato in loco, multis modis, quos hanc non repeat, ne scriptis scripta conficiant.

Secundus est causus, quando t. mulier ante vel post contractum matrimonij simpliciter, cum nulla expressa causa, tradidit bonis sua futuro marito, cui nullam dotem promisit. Hoc etiam causa tradit illa praefumitur facta ex causa dots, ita in specie scripsit Bald. Nouel. in d. prim. 1. nra. 3. vers. 6. an enim nulla erat dots. Motus primo t. d. quod autem, quia quidam fortius proponit causam, quam precedenter.

Secundo ex ratione vius est Bald. Nouel. quod quando praefumi potest alia causa, quam donationem, nonnulla praefumitur t. donatione. I. p. vero non remunerandi. s. idem Papin. ff. mand. & can. aur. ff. de sel. & late scripti in lib. 2. de arbit. und. & l. 2. nra. 1. Atque hoc in

caso praefumi potest alia causa, quam donationem, praefumi enim potest causa dots. Ergo illa debet praefumi. Ceterum hec argumentatio non concidit, ut recte animaduertitur Ruin. in d. rub. ff. sol. matr. nu. 190. vers. & per prelata. Etsi enim donation non praefumitur, vt & nos concedimus, non tam inde sequitur necessariō, quod praefumatur dots, cum praefumi possint paraphernalia,

Tertio itaque & melius confort d. triticum, arguendo a pro-

mmissione ad traditionem, iuxta l. vlt. Cad. l. Falcid. Quarto suffragatur & illud argumentum consideratum supradictum a Ruin. per traditionem Bart. in d. 1. Stichum. ff. 1. ff. de verb. obl. Nec obstat quidam Bald. in conf. 2. lib. 2. verba statua col. 2. ver. sequitur videtur, lib. 3. contrarium opinionem probauerit secundum Ruin. in d. rub. ff. sol. matr. nu. 190. vers. 1. sed contrarium, qui Bald. ipsius sequitur. Reprobit Bald. mulierem praefumi dedisse fructus, non autem proprietas, que videtur concessa ex alia causa, inquit deinde Ruin. hoc est, ut paraphernalia: Cum p. praefumenda sit, id quod minus est, damnosum mulieri, vt dicimus infra. Quia sanctorum nil virget, quia huic presumptioni repugnant alia supra commemoratione: & accedit, quod nec praefumi debet contra maritum, quod scilicet voluerit ducere ex sorore indotatum.

Excludunt primò hic causus, ut locum etiam habeat, t. quando bona essent excellua, & vltra dotem congruum. Ita Bald. Nouel. in d. prim. 1. nra. 3. vers. 1. in d. etiam.

Excludunt secundò, ut locum etiam habeat, quando t. d. post contractum matrimonij tradita suulent hinc bona. Ita Bald. Nouel. Nu. 1. nra. 3. vers. 1. p. 1. in d. post matrimonium.

Tertius. est causus, quando mulier t. velante, vel post contractum matrimonij, & date una data, vel constituto marito, eidem simpliciter, & nec nulla expresa causa, tradidit bona sua ipsi marito. Hoc sane causa praefumatur non causa dots, sed vt effeta bona paraphernalia, tradidit. Ita ergo l. 3. Lvi. de p. d. 2. con. 4. & in sum. C. de usq. d. 2. col. 1. Bald. in l. nra. 2. nra. 2. vers. 1. breuerit. C. de ur. dot. & r. in l. vlt. nu. 5. vers. 1. sed non p. praefumatur. C. de fent. qna sine cert. qua. Bald. Nouel. in d. prim. 1. nra. 3. col. 4. vers. 1. secundum causa p. ipsius. Rui. in rub. ff. fol. matr. nu. 190. vers. ff. 1. ver. doi. & in conf. 222. nu. 1. m. & nu. 6. lib. 1. & Det. 19. conf. 1. nra. 10. qui eti. de ead. facti specie responderit aduersus ipsu. Rui. in hoc tamen cum eo conuenit. Idem scriptit Phanuc. in tract. de lac. det. angl. 10. nra. 47. Ex fententia huc probat. l. si ego. 6. dots. ff. de l. d. 1. id. ibi. sed fent. qna non pot. hoc agt in ter. & v. xore, & v. dominium ad eum transfervatur. Idem probat. l. vlt. C. de pact. conu. Et accedit ratio, quia t. dots constitutio malus praedictus, & determinat afferit mulieri, quam traditio in causam paraphernalium ex diximus ut diximus ipsius ipsius dots fructus efficientur mariti, qui & dicitur rei dots, & confitante matrimonio ipsa paraphernalia vero non, sine voluntate mulieris, vt dicimus in subsequenti presumptione. Non ergo praefumitur, quod mulier, t. qui fuit natura dicunt aurar, ut alii diximus, voluntari transferre dominium, atq; de domo constitutio. C. de fent. & ratio, quod certis bonis designata, & constituta, in reliquis esse nequit, arg. l. marit. C. de prou. & l. stipulations & modis. ff. de verb. obl. Et facit regulat. com. prae. ff. 1. ff. 1. in d. indic.

Declaratur huc causa, vt locum non habeat, quando aliquibus t. ex verbis & signis colligitur mulierem voluntie etiam haec bona esse donaria. Ita probat d. 1. feb. 5. dots ibi. s. si dicitur, vt flant, effici mariti. Et manif. estte respondit Ruin. in d. conf. 222. nu. 7. lib. 1. & fententia aliis, quo statim concurvatur. Primum est signum, qd. t. mulier vlt. virut significabit translationis dominij, vt fidiculit[er] do tibi haec bona mea. Ita in specie docuit Rui. in d. rub. ff. fol. matr. nu. 19. vers. 2. secundum fent. Nam verbū ff. do. significat dominij translationis & fent. in inf. de nra. eti ipse Rui. dubitet. Et simile tradit Det. nra. 1. si donatione nu. 38. C. de coll. quando pater de filio rem aliquam, non vr pecuniam, fed vt donum, dedidit praefumitur, cum vlt. fuit verbo, [do.] Quia de re dicimus infra.

Idem est, quando mulier dixit, quod assignabat bonis sua marit. Cum enim hoc verbum, affigno significat dominij translationem, l. dots fructus. ff. vir. can. l. seq. ff. de ur. dat. & sorgh. sopr. 2. ff. 6. presump. in 7. c. 2. col. 2. sequitur dicendum, bona praefumi data in dotem. Verum Rui. in d. conf. 222. nu. 2. & col. vlt. vers. & quatinus. lib. 1. in specie non admittit, quod his verbis dicatur confititudo dots. Idem est, quando t. mulier dixit, quod maritus haberet dicta bona at venditum, fruendum, & faciendum, & perpetuo quicquid placuerit. Ita in specie respodit Ruin. in d. conf. 222. nu. 27. simile est qd. responderum Grat. in conf. 7. nu. 20. lib. 2. & Paril. to conf. 33. num. 21. cum dixerint, patrem censeri donatio filio non aut in pecunium concele-

concessisse, quando dixit *Si ad habendum, tenendum, & quicquid placuerit faciendum Iequia de redicemus infra in d. presumer.*

Caterum diffit in specie nostra Decius in d.civ. b.z. num. 11. ver. sed etiam non diffit, qui (ve diu supra) de eodem factō respōdit contra Ruin. Inquit enim Decius, predicta verba, ad videntium, frumentū, jInteligit foliū respectu fructū, ut id est subfēcūta verba, & faciēnt perpetuo, jInteliguntur, id est, donec vixerit. Quæ fāne conideratio non conccludit: cūm fructus partheniūm ab initio non concedantur marito, ve de eis possit ad libitum disponere, sed vt i habeat cultitudinē, & administratio- nē, & ea impendat pro communī viu vxoris, & proprio, ve di- ximus supra. Et ideō verba hæc magis conuenient fructūs dotis, quos ipse maritus suis facit, & ad libitum de eis, dum vides, disponit. Non hic commorero alia verba predicta similia, quibus dominij translatio, & consequenter dōis constitutio significari posset. Multa enim haberi possunt ex his, quæ dicimus infra scriptum, 29. ad fin. vbi de rē patre data filio in peculium, vel do- natum, differimus.

30 Secundum est signum, quod colligitur ex his verbis, i[ps]o prudenter. Nam supradictos dicitur quoddam dotis argumentum. Ita sentit, & pro abuso habent Ruini, m. d[icit] conf. 2,22,7 lib. 1. Verbum de eadem facti sententi interrogatis, dicitur Dei, m. d[icit] conf. 2,21,10, n[on] res ipsa, sed modus. Cum dicit, i[ps]a exponiatur, id est, utrū, Lex conditoris, & s[ic] vis temp[or]alis, ver[itas] sed latales, s[ic] locutus, & d[icit] a donatoren, ver[itas] remissio[rum] f[ac]iliter, maritimo. Quae quidem consideratio n[on] virget; quia etiam ex simili videntur dare, non tam res, sed quin dicti possunt argumentum dotis, quod est proprium ultra dotem principalem.